
DETERMINAZIONE 
DEL PRESIDENTE  N.

2 DEL 4 FEBBRAIO 2019

OGGETTO: Comune di Teramo - XXX^ Fiera dell'Agricoltura - 
Adesione al Comitato Fiera e compartecipazione 
finanziaria.

IL PRESIDENTE

Con l'assistenza del Segretario Generale,

Considerato che la Camera di Commercio di Teramo partecipa annualmente  
all’organizzazione della tradizionale Fiera dell’Agricoltura, organizzata 
dall’Assessorato alle Attività Produttive del Comune di Teramo;

Tenuto conto che la 30^ edizione della Fiera dell’Agricoltura, si svolgerà dal 12 al 14 
aprile 2019 nell’area antistante lo Stadio “G. Bonolis” di Teramo;

Considerato che l'organizzazione della Fiera è a cura di un organismo denominato  
“Comitato Fiera dell’Agricoltura”, presieduto dall’Assessore alle Attività 
Produttive del Comune di Teramo e composto dai rappresentanti di  
Camera di Commercio di Teramo, Provincia di Teramo, Università degli 
studi di Teramo, Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Teramo, 
Coldiretti, CIA, Istituto Di Poppa Rozzi di Teramo, BIM Teramo;

Tenuto conto che Il Comitato Fiera dell’Agricoltura ha durata temporanea dalla data 
di costituzione dello stesso e fino alla conclusione delle attività di 
gestione e rendicontazione che devono avvenire non oltre il 31 
dicembre 2019 e che i soggetti componenti finanziatori dovranno, 
all’atto  della  adesione al  Comitato,  indicare il  contributo finanziario  
destinato alla manifestazione, risultante dal relativo atto deliberativo di 
impegno di spesa;

Analizzata la bozza di Atto Costitutivo del Comitato Fiera dell’Agricoltura , allegata 
alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

Considerato che per il giorno 4 febbraio 2019 è stata convocata una riunione di tutti 
i soggetti partecipanti al Comitato, al fine di ricostituire lo stesso e 
poter speditamente procedere all’organizzazione dell'evento;

Preso atto che il nelle ultime edizioni l'Ente camerale ha destinato a tale iniziativa 
€ 5.000,00 quale contributo per le spese di realizzazione dell'evento;

Ritenuto opportuno stimolare la partecipazione delle micro imprese del settore agricolo  
della provincia di Teramo, che hanno maggiore difficoltà a partecipare 
all'evento anche per  motivazioni di carattere economico, attraverso  



l'abbattimento del costo di partecipazione delle stesse, che 
annualmente ammonta ad euro 290,00 + IVA per i tre giorni di 
manifestazione, ad euro 220,00 + IVA,  esclusivamente per le imprese 
del settore agricolo della provincia di Teramo;

Evidenziato che tale agevolazione dovrà risultare nel tariffario che il Comitato Fiera 
dell'Agricoltura approverà dopo la costituzione dello stesso, in modo 
da rendere tale intervento camerale noto alle imprese beneficiarie;

Tenuto conto che tale intervento agevolativo a favore delle imprese comporta per la 
Camera di Commercio di Teramo un impegno di € 5.000,00 che va a 
sommarsi al contributo di € 5.000,00 che l'Ente camerale riconosce  
annualmente al Comitato quale compartecipazione finanziaria 
all'organizzazione dell'evento;

Preso atto che in sede di programmazione dell'esercizio 2019, al programma 
“supporto alla riqualificazione economica dei territori” - prodotto 
“Realizzazione del progetto del turismo finanziati con il 20% del diritto 
annuale dovuti per l'anno 2019” é stato destinato l'importo di Euro 
371.849,55;

Preso atto altresì che ad oggi risulta una disponibilità pari ad Euro 95.512,67;

Richiamato  l'art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 219/2016;

DISPONE

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di approvare la Bozza di Atto costitutivo del Comitato, allegata alla presente determina di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3)  di  assegnare  un  contributo  complessivo  pari  ad  €  10.000,00  al  Comitato  Fiera 
dell'Agricoltura di Teramo, da destinare per € 5.000,00 all'organizzazione dell'evento, e per € 
5.000,00  ad abbattere  i  costi  di  partecipazione  delle  imprese  agricole  della  provincia  di 
Teramo da  €  290,00  ad  €  220,00.  Tale  agevolazione  dovrà  risultare  nel  tariffario  che  il 
Comitato  Fiera  dell'Agricoltura  approverà  dopo  la  costituzione  dello  stesso,  in  modo  da 
rendere tale intervento camerale noto alle imprese beneficiarie;

4) di attribuire l'iniziativa in oggetto al conto 330002 “Supporto alla riqualificazione economica 
dei territori” - prodotto “ Realizzazione del progetto del turismo finanziati con il 20% del diritto 
annuale dovuti per l’anno 2019” al CDC HB02 “Progetto turismo, incremento 20% diritto 
annuale”;

5) di reperire le risorse pari a € 10.000,00 dal conto 330002 “Supporto alla riqualificazione 
economica dei territori” - prodotto “ Realizzazione del progetto del turismo finanziati con il 



20% del diritto annuale dovuti per l’anno 2019 - al CDC FD01 “Iniziative promozionali da 
definire”;

6) di dare mandato al Segretario Generale per l’assegnazione del relativo budget al Dirigente 
dell’Area Promozionale;

7) di dare mandato al Dirigente per gli adempimenti di competenza.

 Il Segretario     Il Presidente
         (Giampiero Sardi)                    (Gloriano Lanciotti) 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL PRESIDENTE

		InfoCamere - Firma digitale
	sardi giampiero
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	LANCIOTTI GLORIANO
	InfoCamere - Firma digitale




